VI.

ABLATIVUS CUM *a* VEL *ab* POST ADJECTIVUM.

Ordinis accipiunt sextum numeralia junctis
A vel *ab*: *extorris*, *nudus*, *diversus* easdem,
Incautus, *fugitus*, *amant*, *innoxius*, *exul*,
Adversus, *securus*, *inops*, *alienus* et *orbis*
Intéger atque *alius*, *cum degener* adjice *purus*,
Cassus et *immūnis*, *vacuus* cum *sospite liber*,
Absonus ac *tulus*, *profugus*: *velut exul ab urbe*.

Carneades est quartus ab Arcesila (CIC.) *Certa cum illo*
qui a te totus diversus est (CIC.) *Vacui*, *expertes*, *soluti* ac
liberi fuerunt ab omni sumptu, molestia, munere. (Id.)

Orbus (*privado*) auxili, patre, ab....
Extorris (*desterrado*) urbe, a patria.
Liber (*libre*) metu, a perturbatione.
Vacuus (*vacio*) laboris, periculo, a....
Nudus (*desnudo*) præsidii, ab....
Purus (*limpio*) scelēris, a labe.
Inops (*pobre*) consilii, verbis, ab....
Tutus (*seguro*) a calore.

Diversus (*diverso*) a te.
 Alienus (*ajeno*) illi, virtutis, amicitia, ab.
 Alius (*otro*) ab illo, ac Cicero.
 Absensus (*diferente*) motus, a voce.
 Primus, secundus, tertius, etc., (*el primero, segundo, tercero, etc.*) a rege.
 Ortus, oriundus, profectus, etc., (*oriundo ó descendiente*) nobili genere, ab.....

VII

DE ADJECTIVO COMPARATIVO.

* 1. Comparativum æqualitatis exprimitur latine per particulas *tam*, *quam*, *atque*, *ac*, quæ fere positivis junguntur. «*Tam sum misericors, Judices, quam vos, tam sunt tenis, quam qui lenissimus.*» (CIC.)

G. 2. Comparativum præstantiæ ablativum poscit: hic ablativus, intercedente conjunctione *quam*, mutari potest in casum verbo congruentem. «*Vilius argentum est auro, virtutibus aurum.*» (HOR.) «*Tu innocentior quam Metellus.*» (CIC.)

3. Adverbium *minus* positivis additum comparativum exprimit inferioris gradus, legesque supra traditas servat: «*Nemo illo minus fuit emax, minus ædificator.*» (NEP.)

Appendix.

1. Comparativis adduntur ablativi *opinione*, *spe*, *dicto*, *solito*, *æquo*, *justo*, qui vim habent verbi cum conjunctione *quam*.— *Speque redit citius*, id est, *citius quam sperapatur*. (OV.)

* 2. Cum duo nomina adjektiva inter se comparantur, vel priori additur adverbium *magis*, vel uterque gradu comparativo, exprimuntur: *corpora magna magis quam firma*. (LIV.)— *Pestilenta coorta minaciior, quam perniciosiore*. (ID.)

3. *Plus et amplius*, sicut et *minus* numeralibus et partitivis nominibus adduntur, accedente vel omissa particula *quam*, «*Picture antiqui non sunt usi plus quam quatuor coloribus.*» (CIC.) «*Minus duo millia hominum ex tanto exercitu effugērunt.*» (LIV.)

* 4. Comparativa præter proprium casum habent casum positivi; si vero vis comparationis augenda, aut minuenda est, id fieri per adverbia quibus ablativi terminatio sit, ut *paulo*, *nullo*, etc. «*Est finitimus oratori poeta, numeris adstrictior paulo.*» (CIC.) «*Eo gravior est dolor, quo culpa major.*» (ID.)

5. Comparativis aliquando apud poëtas additur adverbium *magis* *Quis... magis beatior?* (VIRG.)

* 6. Consueverunt latini comparativo uti, altero termino non expresso, præcipue cum non ad comparationem instituendum, sed ad gradum aliquem absolute spectatum majori vi exprimentem adhibebant: *senectus est natura loquacior.* (CIC.)

VIII.

DE ADJECTIVO SUPERLATIVO

Superlativum absolute sumptum non excludit superiorem gradum: sic ait Cicero: «*Persuade tibi esse te quidem mihi carissimum, sed multo fore cariorem, si bonis præceptis letabere.*»— Relative sumptum extollit aut deprimit unum, vel aliquos, supra aut infra omnes ejusdem speciei «*Theophrastus elegantissimus omnium philosophorum.*» (CIC.) *Mittunt nobilissimos civitatis.*» (CAES.).

* 1. Superlativum convénit cum substantivo genere, numero et casu; post se autem habet genitivum plurale, vel singularem collectivi nominis, aut ablativum cum præpositione *e*, *ex* vel *de*: «*Indus est omnium fluminum maximus.*» (CIC.)— *Habes adversarios... hujus cœtatis, homines disertissimos.*—(ID.) *De tuis innumerabilibus in me officiis, erit hoc gratissimum.*» (ID.)

* 2. Mutatur interdum genitivus superlativi in acusativum cum præpositione *ante* aut *inter*: «*Ipse honestissimus inter suos numerabatur.*» «—*Longe ante alios acceptissimus militum animis.*» (CIC.)

* 3. Admittit etiam positivi regimen præter proprium superlativi casum: «*Numero eodem fuit Sextus Aelius juris quidem civilis omnium peritissimus.*» (CIC.)

Appendix.

1. Superlativi vis maxime agetur additis particulis *facile*, *longe*, vel *tanto* .. et velut extremo gradu, addito *quam* cum verbo *possum* aperte vel occulte: «*Ex Britannis omnibus longe sunt humanissimi, qui Cantium incolunt.*» (CAES.)— *In fidibus musicorum aures vel minima sentiunt.*» (CIC.) «—*Orator utatur verbis quam usitatissimis.*» (CIC.) Subauditio possit.

2. Pro superlativo usurpatur aliquando comparativum, præcipue cum de duabus sermo est: *O major juvenum.* (HOR.)

IX

DE ADJECTIVIS NUMERALIBUS, PARTITIVIS ET DISTRIBUTIVIS.

* 1. Cardinalia ut *quinque*, *centum*, etc., quælibet partitiva, ut *unus*, *multi*, *pauci*, etc., genitivum plurale posse tulant, vel ablativum cum præpositione *e*, *ex* vel *de*: «*Octoginta Macedonum interfecerunt.* (CURT.)» *Id quidam ex philosophis faciendum omnino non putabant.* (CIC.)

2. Cum aliquid pari numero aut quantitate in plura dividitur, nomen utrumque numerale distributivum sit oportet: res autem vel mensura, in quam cadit distributio, accusativo effertur cum præpositione *in*: «*Describebat censores binos in singulas civitates.*» (ID.)

3. Distributivi numeri, præter *singulus*, loco cardinalium junguntur substantivis, quæ singulari numero carent: *Inter bina castra colloquutus est.* (CIC.) Non raro etiam substantivis, quæ singularem quoque numerum habent. «*Cum... sesterliis binis tritici modius esset.*» (CIC.) Usurpatur etiam a poëtis et historicis distributivus numerus cum substantivis singulari numero: *Septenunum numerum legionum.* (BRUT. APUD. CIC.) *Terno ordine.* (VIRG.)

APPENDIX.

1. *Mille*, ut adjективum pluralis est numeri, cohæret substantivis, nec declinatur: «*Equites mille via breviori præmisit* (CIC.) Ut substantivum (*millar*) declinatur numero plurali, poscitur genitivum, vel apponitur ut substantivum. *Quo in fundo facile mille hominum versabatur.*» (CIC.) *Duo millia et quingenti capti.*» (LIV.)

LECTIO III.

DE VERBIS.

* 1. Si rerum natura perpendatur, duo verborum genera admitti posse videntur: ea scilicet quorum actio terminatur in aliud tanquam terminum actionis, ut *lego librum*, *servio tibi* et quorum actio extra subjectum non exit, ut *sedeo*, *deambulo*: illa *transitiva*, hæc *intransitiva* recte vocantur. *Transitiva in activa et neutra dispertiemur*: activis referemus, quæ accusativum petunt; neutrīs, quæ aliud quemcumque casum, sive ea communia sint, sive

deponentia. De impersonalibus, claritatis gratia separatim agemus. His vero, quæ modo ut neutra usurpantur, in catalogo singulis ordinibus subjecto, suum cuique casum adjiciemus.

DE VERBIS ACTIVIS.

* Omne verbum activum post se accusativum postulat, ut terminum suæ actionis: *Pompejus amat nos, carosque habet.* (CIC.) Interdum pro accusativo, infinitivum habet, vel in membrum orationis: *Quid sit futurum cras fuge querere,* (HOR.) — *Negue sum admiratus, hanc epistolam... brevem fuisse.* (CIC.)

I

GENITIVUS PRÆTER ACCUSATIVUM.

* 1 Verba *accusandi*, *damnandi*, *absolvendi*, præter accusativum, genitivum admittunt, qui pœnam crimine significet: *Civem romanum capitilis condemnare coegerit.* (CIC.) Qui genitivus in ablativum cum præpositione *de* mutari potest.

2 Eamdem legem servant *admoneo*, *commoneo* et *comonefacio*. *Grammaticos officii sui commonemus.* (QUINT.). — *De quo vos paulo ante invitū admonui.* (CIC.)

* 3 Cum verba accusandi, et reliqua modo memorata, judicialia non sunt, sed tantum errasse aliquem significant, habent genitivum personæ et accusativum rei, vel accusativum personæ et ablativum rei, cum præpositione *in*: *Venit ad me Caius Fufius scelus accusans Pompeji.* (CIC.) — *Primum me tibi excuso in eo ipso, in quo te accuso.* (CIC.)

APPENDIX.

1. Nomina *crimen*, *pœna* semper ablativo casu usurpantur, imo subaudiuntur, cum genitivus determinati criminis aut pœnæ adjungitur: *Ne ipse alterum iterum ambitus crimen arcesseret.* (CIC.)

2. Verbis *damnare*, *punire*, *plectere* ablativus adhibetur, vel accusativus cum præpositione *ad*: *Eum vos jurati capite damnastis.* (CIC.) *Damnatus ad metalla.* Verba autem *absolvo*, *alligo*, *adstringo* quemadmodum suapte natura ablativum postulant, ita et ablativum pœnam crimine significantem sine præpositione admittunt: *Ego me, etsi peccato absolvo, suppicio non libero.* (LIV.)

- Accerso vel arcesso (*acusar ante el juez*) vos ambitus.
 Incuso (*acusar con queja*) te probri.
 Coarguo (*redarguir*) illum avaritiæ.
 Convinco (*convencer*) aliquem inhumanitatis.
 Infamo (*infamar ó culpar*) Antonium parricidii.
 Insimulo (*motejar*) Verrem audaciæ.
 Accuso (*acusar*) te conjurationis, de beneficiis.
 Arguo (*convencer*) regem culpæ, de scelere.
 Appello (*acusar*) aliquem de proditione.
 Absolvo (*dar por libre*) te majestatis, de prævaricatione, suspicione.
 Dammo (*condenar*) illum furti, de majestate, capite.
 Condemno (*condenar*) aliquem arrogantiae, de alea.
 Defero (*denunciar*) filium beneficii, de parricidio.
 Postulo (*acusar*) te impietatis, de ambitu; (*pedir*) hoc á te.
 Mulcto (*condenar*) aliquem exilio.
 Admoneo, commoneo (*hacer saber*) illum de rebus suis, foederis (*amonestar*) te aliquid.
 Commonefacio (*avisar*) te amicitiae.

II

DATIVUS PRÆTER ACCUSATIVUM.

* 1 Verba dandi, reddendi, committendi, promittendi, declarandi, anteponendi et postponendi dativum exigunt, præter accusativum: *Salutem tibi, iidem dare possunt qui mihi reddiderunt* (CIC.)

2 Eudem casum postulant multa composita verba ex præpositionibus ad, in, ob, præ, sub:—*Inimici mei mea mihi, non me ipsum ademerunt*. (CIC.)

* 3 Omnibus verbis addi potest dativus qui *damnum, commodum* vel *emolumen* significet; *Tibi aras, tibi occas, tibi seris, tibi eidem et metis*. (PLAUT.)

Appendix.

1. Sunt pauca verba, quibus præter dativum personæ, alter dativus adjungitur; vr gr; laudi, vitio, culpæ, criminis, pignori, facinori, damno; hæc sunt: *verto, tribuo, duco* et non raro alia similis significationis: *Sudaria Sætæba ex Ib'ris miserunt mihi mun'ri Fabullus et Veranius* (CATVL.) *Ampla domus fit sæpe domino dedecori*. (CIC.), *Pausanias venit auxilio Atticis*. (NEP.) Aliquando deest dativus personæ.

3. Verba composita ex præpositionibus ad, cum, in casum præpositionis pro dativo admittunt: *In omnium animis deorum*